
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através 
de PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024, considerando o 

disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas 
alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie. 

 
1 - CONTRATADO: JOSÉ ALBONI FARIAS ME, Pessoa Jurídica, com sede a 
Rua Antônio Carlos Konder Reis, nº 28, Bairro Centro, Município de Imbuia, 

Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 11.212.300/0001-50. 
 
2 - RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: JOSÉ ALBONI FARIAS ME é uma 
empresa especializada, no ramo de fornecimento de peças e mão de obra 

para o conserto de veículos. Justifica-se a necessidade e urgência no 
conserto completo do eixo dianteiro, embuchamento, freios e giro da lâmina 
da Patrola Volvo G930, pertencente à Secretaria de Transportes, Obras e 

Serviços Urbanos. Os preços praticados são de mercado, notadamente 
considerando-se a pesquisa de preços, onde o critério do menor valor deve 

presidir a escolha do vencedor direto como regra geral, e o meio de aferi-lo 
estão em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) 
propostas/orçamentos. Com relação à inquestionável reputação ético-

profissional, depreende-se, conforme documentação apresentada está em dia 
com as obrigações fiscais e trabalhistas, realizando seu trabalho de forma 
inquestionável e irrepreensível e já tendo realizado serviços semelhantes e 

idênticos ao que pretende se contratar, conforme documentação 
apresentada, sendo portanto, capacitada para tal. Destarte com base no 

inciso I, art. 75 da Lei nº 14.133/21. 
 
 

Art. 75. É dispensável a Licitação: 

[...] 

I – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de 
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 

automotores; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) 

(Vide Decreto nº 11.317, de 2022) (Vigência) (Vide Decreto 

nº 11.871, de 2023) Vigência; 

 
 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

3- OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
peças e prestação de serviços de mão de obra para o conserto completo do 

eixo dianteiro, embuchamento, freios e giro da lâmina da Patrola Volvo 
G930, pertencente à Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, 
de acordo com as especificações constantes no Anexo I deste Edital. 
 

4- VALOR: O valor total é de R$ 28.560,00 (vinte e oito mil quinhentos e 

sessenta reais), sendo pago em até 30 (trinta) dias após a prestação dos 
serviços, através de depósito em conta bancária do fornecedor, mediante a 
apresentação de Nota Fiscal, em via original, devidamente preenchida, 

descrevendo todos os serviços prestados. 
 

5- CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
06.01.26.782.0012.2.033.3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0500 - (125) - 
Funcionamento e Manutenção da Secretaria Municipal dos Transportes, Obras e 
Serviços Urbanos 

 

6- JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos 
valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação 
mais vantajosa para a administração, dentre os 03 (três) orçamentos obtidos 

optou-se pelo menor orçamento. 

 
Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com 

a Empresa JOSÉ ALBONI FARIAS ME, conforme as preposições 
apresentadas pela Dispensa de Licitação, observando o descrito no art. 75 

da Lei nº 14.133/21. 
 
 

Leoberto Leal/SC, 13 de maio de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal  
 
 

 

 
 

MAYARA CARLA GUCHERT 
Agente de Contratação 

 

 

 

 

Aprovo o Edital 

 
 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 

ANEXO I 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e 

prestação de serviços de mão de obra para o conserto completo do eixo 
dianteiro, embuchamento, freios e giro da lâmina da Patrola Volvo G930, 

pertencente à Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, de 
acordo com as especificações constantes no Anexo I deste Edital. 
 
 

 

Item Qtd. Und. Especificações Preço 

Unitário 

Máximo 

Total 

Preço 

Máximo 
01 01 UND KIT CALÇOS LÂMINA 2.600,00 2.600,00 

02 01 UND BUCHA DESLIZANTE DA LÂMINA 1.800,00 1.800,00 

03 01 UND LIMPEZA SISTEMA DE FREIO 860,00 860,00 

04 01 UND SERVIÇO DE MAÇARINO ENGRAXAMENTO 1.200,00 1.200,00 

05 01 UND SOLDA 1.600,00 1.600,00 

06 01 UND MÃO DE OBRA TROCA E AJUSTE DO 
EMBUCHAMENTO COM SERVIÇO DE TORNO 

8.600,00 8.600,00 

07 01 UND MÃO DE OBRA TROCA, AJUSTE E 
REGULAGEM DOS FREIOS COM SERVIÇO DE 
TORNO 

7.500,00 7.500,00 

08 01 UND LIMPEZA DO TANDER 900,00 900,00 

09 01 UND SERVIÇO DE TORNO E SOLDA 450,00 450,00 

10 01 UND DESLOCAMENTO 350,00 350,00 

11 01 UND MÃO DE OBRA 950,00 950,00 

12 01 UND CALÇO DESLIZANTE DE FERRO FUNDIDO DA 

LÂMINA 

1.750,00 1.750,00 

      R$ 28.560,00   

 
 

Leoberto Leal/SC, 13 de maio de 2024. 

 

VITOR NORBERTO ALVES 

Prefeito Municipal 

 


